of a definite setting for worship, firstly because, it being a consecrated place, it inspires increased devotion and a greater efficacy of prayers. Secondly, due to the necessities of the sacred mysteries performed, which logically require a particular space, and thirdly, the Angelic Doctor cites the passage of St. Matthew which speaks of the efficacy of the community prayer that ensues in such a designated place<sup>240</sup>.

Aquinas further expounds upon a figurative symbolism in the contrast between the two places of worship of the Old Testament: The tabernacle, which was portable and unfixed, represented earthly existence which is temporary and changeable, whereas the Temple, as a permanent and established place, symbolized everlasting life which is an unchanging state. In addition, the portable tabernacle, having been built strictly by the Jewish people, more directly symbolized the Old Law, whereas the Temple prophetically announced the New Law, as its construction was completed with the participation of other peoples, the Gentiles<sup>241</sup>.

The recurrent theme of construction and reconstruction, profanation and consecration of temples and altars within the Old Testament is strongly linked with profound religious identity and experience within the spiritual journey of the Jewish people, constituting momentous and emotional historic moments, that marked their lives forever. For example, the purification of the Temple during the reconquest of the Maccabees was commemorated “for eight days with rejoicing [...] bearing ivy-

---

<sup>240</sup> “Ad secundum dicendum quod determinatus locus eligitur ad adorandum, non propter Deum, qui adoratur, quasi loco concludatur, sed propter ipsos adorantes. Et hoc triplici ratione. Primo quidem, propter loci consecrationem, ex qua spiritualem devotionem concipiunt orantes, ut magis exaudiantur: sicut patet ex adoratione Salominis, 3Reg 8. – Secundo, propter sacra mysteria et alia sanctitatis signa quae ibi continentur. – Tertio, propter concursum multorum adorantium, ex quo fit oratio magis exaudibilis: secundum illud Mt 18, 20: *Ubi sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum ego in medio eorum*” (S. Th. II-II, q.85, a.3).

<sup>241</sup> “Ratio autem figuralis esse potest quia per haec duo significatur duplex status. Per tabernaculum enim, quod est mutabile, significatur status praesentis vitae mutabilis. Per templum vero, quod erat firmum et stans, significatur status futurae vitae, quae omnino invariabilis est. Et propter hoc in aedificatione templi dicitur quod non est auditus sonitus mallei vel securis, ad significandum quod omnis perturbationis tumultus longe erit a statu futuro. – Vel per tabernaculum significatur status veteris legis: per templum autem a Salomone constructum, status novae legis. Unde ad constructionem tabernaculi soli Iudaei sunt operati: ad aedificationem vero temple cooperate sunt etiam gentiles, scilicet Tyrii et Sidonii” (S. Th. I-II, q.102, a.4).